
 

 
Утверждаю 

Главный государственный 
санитарный врач Российской 

Федерации - Первый заместитель 
Министра здравоохранения 

Российской Федерации 
Г.Г.ОНИЩЕНКО 

15 марта 2001 года 
 

Дата введения - 
15 июня 2001 года 

 
3.2. ПРОФИЛАКТИКА ПАРАЗИТАРНЫХ БОЛЕЗНЕЙ 

 
МЕРОПРИЯТИЯ ПО СНИЖЕНИЮ РИСКА ЗАРАЖЕНИЯ 

НАСЕЛЕНИЯ ВОЗБУДИТЕЛЯМИ ПАРАЗИТОЗОВ 
 

МЕТОДИЧЕСКИЕ УКАЗАНИЯ 
МУ 3.2.1022-01 

 
1. Методические указания разработаны: ИМПиТМ им. Е.И. Марциновского ММА им. И.М. Сеченова 

Минздрава России (Романенко Н.А. Сергиев В.П., Чернышенко А.И., Никитин А.Ю., Ховалыг О.Д., Суржко 
О.А.), Ростовским НИИ микробиологии и паразитологии (Хроменкова Е.П., Гримайло Л.В., Димидова Л.Л.), 
НИИ экологии человека и гигиены окружающей среды им. А.Н. Сысина РАМН (Рахманин Ю.А., Михайлова 
[...]
Разрушается в почве в течение 1 - 3 месяцев, не представляя опасности для выращиваемых культур. 
Наиболее эффективно использование во влажных условиях. Для теплокровных животных малотоксичен, 
ЛД50 для экспериментальных животных - 1800 - 5500 мг/кг. Умеренно токсичен для пчел и других полезных 
насекомых. 

Почву огородов, садов, ягодников, у туалетов, мусорных ям, вдоль заборов обрабатывают 
поликарбацином при норме расхода 30 - 40 г в 5 л воды на 1 кв. м. Гибель яиц аскарид на глубине 
пахотного слоя наступает в течение 1 месяца. Обработку производят одноразово - весной, не позднее чем 
за 20 суток до посева. 

Если при контрольном исследовании обнаружены жизнеспособные яйца гельминтов, почву следует 
дополнительно обработать осенью; норма расхода поликарбацина составляет 5 г в 2 л воды на 1 кв. м. 

При комбинированном воздействии поликарбацина и ризосферы одного из таких растений, как горох, 
ячмень, просо, овес, пшеница, соя, редис, редька, лук, люпин, бархотцы, календула, полынь - пахотный 
слой почвы обеззараживается от яиц гельминтов за 3 - 4 месяца. Для этого некоторые огородные и 
дворовые участки, цветочные клумбы засевают одним из вышеперечисленных растений из расчета 15 - 25 
экземпляров на 1 кв. м и одноразово обрабатывают поликарбацином в дозировке 4 - 5 г в 2 л воды. 

На огородных участках возможно производить дезинвазию почвы, используя систему севооборота. 
Например, вначале участок засевают редисом, редькой, чесноком, луком, по снятию урожая - горохом. 
Эффект достигается и при одновременном посеве культур. Например, чеснок - редька, лук - редис и т.д. 
Гибель яиц аскарид происходит в течение двух летних периодов. 

В очагах биогельминтозов (описторхоза, дифиллоботриоза, дальневосточных трематодозов) 
дезинвазии подлежат загрязненные фекалиями человека и домашних животных участки почвы, с которых с 
талыми водами яйца гельминтов могут попасть в водоемы. Для этого используют суспензию поликарбацина 
из расчета 10 г в 2 л воды на 1 кв. м. Обеззараживание почвы проводят одноразово весной, после таяния 
снега. 

В прибрежной зоне, где возможно постоянное вымывание почвы в водоем, используют 
обеззараживающее действие ризосферы таких растений, как люпин, бархатцы, горох, календула при 
посеве 2 - 25 растений на 1 кв. м. 

6.2. Нечистоты 
Компостирование 
Наиболее простым и доступным методом обеззараживания нечистот от возбудителей паразитарных 

болезней является их компостирование с твердыми бытовыми отходами (ТБО), торфом, опилками, 
опавшими листьями и другими влагопоглощающими субстратами в буртах размерами: на территории 
индивидуальных усадеб - 1,0 м x 1,0 м x произвольной длины; на полях - 1,5 м x 1,5 м x произвольной 
длины. Компостные бурты в первом случае располагают на территориях не ближе 20 м от жилых 
помещений и колодцев, во втором - не ближе 500 м от жилых кварталов и зон рекреаций. 

Сроки обеззараживания (дезинвазии) нечистот в компостах зависят от интенсивности биотермических 
процессов, которые наиболее энергично протекают летом при температуре от 50 град. C до 60 град. C, 
влажности 60% и хорошей аэрации компостируемой массы. Последняя достигается благодаря 
перелопачиванию или при помощи вентиляционных труб, заложенных в бурты. 

Обеззараживание содержимого туалетов обеспечивается созданием клозет - компоста, для чего 
ежемесячно к содержимому выгреба добавляют 1 ведро (15 кг) почвы, обработанной суспензией 
прометрина из расчета 45 г (3 столовые ложки) в 1 л воды. Гибель яиц аскарид наступает в течение 3-х 
месяцев. 

В последние годы в сельских населенных пунктах, индивидуальных домовладениях, дачных участках, 



 

вахтовых поселках, местах отдыха людей получают широкое применение биотуалеты. Принцип действия их 
основан на компостировании фекальных масс. 

Биотуалетная установка снабжена двумя камерами. В камере биоразложения происходит 
минерализация фекалий при температуре 35 - 40 град. C. В камере пастеризации обработанные фекалии 
накапливаются в выдвижном ящике. После его заполнения (1 раз в 3 - 4 месяца) компост подвергается 
обеззараживанию в течение 6 часов при температуре 70 град. С, что обеспечивает полную гибель яиц. 

Химическая обработка 
Смешивание нечистот с хлорной известью в соотношении 1:5 (40 г извести на 200 г нечистот) 

приводит к гибели яиц аскарид в течение 1 часа. 
Добавление к фекалиям минеральных удобрений (азотнокислый аммоний, серно - кислый аммоний, 

хлористый калий) в количестве 5; 3; 1,0; 0,5; 0,25; 0,1 кг на 1 куб. м эффективно в отношении яиц и личинок 
анкилостомид. 

Аммиачная селитра из расчета 1 кг на 1 куб. м фекалий обеззараживает их от яиц некатора через 3 
суток, а при 0,25 кг на 1 куб. м - через 5 суток. 

Обработка нечистот 8%-ным раствором карбатиона в соотношении 1:1 обеспечивает полное 
обеззараживание их от яиц аскарид в течение трех недель, 0,5 - 1%-ным раствором немагона в 
соотношении 1:1 - в течение трех недель, жидким аммиаком в 3% концентрации при температуре 12 - 17 
град. C - в течение 5 суток, а при 18 град. C - 1 суток, аммиачной водой в концентрации 6,3% при 
соотношении 1:1 - в течение 10 суток, 0,1%-ным раствором сероуглерода, йодистого и бромистого метила в 
соотношении 1:1 - в течение 7 - 14 суток, тиозоном в дозах 0,2 - 2% к весу нечистот при температуре 20 - 24 
град. С - в течение 3 - 10 суток. 

6.3. Твердые бытовые отходы (ТБО) 
Для обеззараживания ТБО от возбудителей паразитарных болезней применяют: 
- биотермические камеры - каменные и деревянные емкости, загружаемые твердыми бытовыми 

отходами. Хорошая вентиляция и развивающиеся процессы брожения ТБО поднимают температуру до 65 - 
80 град. С, что приводит к гибели яйца аскарид в средних слоях к 12-м, а в боковых - к 17-м суткам. В 
камерах объемом до 2 куб. м дегельминтизация ТБО достигается в течение 8 - 24 суток; 

- компостирование. Компосты размерами 1,5 м x 1,0 м x произвольной длины закладывают как на 
территории индивидуальных усадеб (не ближе 20 м от дома), так и за чертой населенных пунктов (на 
расстоянии не менее 500 м). В зависимости от сезона закладки, климатических условий, влажности 
компостируемых компонентов температура внутри буртов в течение 30 - 40 суток поднимается до 50 - 60 
град. C. Сроки обеззараживания ТБО от яиц аскарид в компостах колеблются от нескольких месяцев до 1 - 
1,5 лет; 

- сжигание. Производится в печах при температуре 600 - 1000 град. C и даже 1300 град. C, что 
обеспечивает быструю гибель всех яиц гельминтов; 

- обработка в биобарабанах. Производится в течение двух суток при 2000 оборотах в час; 
- мусороперерабатывающие заводы. Наиболее надежный способ обеззараживания ТБО. 
6.4. Сточные воды 
Полное обеззараживание сточных вод от возбудителей паразитарных болезней обеспечивают: 
- сооружения механической очистки в комплексе с прудами - накопителями; 
- сооружения механической очистки в комплексе с полями наземной (подземной) фильтрации и 

прудами - накопителями; 
- сооружения механической очистки в комплексе с биологическими прудами; 
- аэробиостанции в комплексе с земледельческими полями орошения; 
- аэробиостанции в комплексе с биологическими прудами (прудами - накопителями); 
- сооружения механической очистки в комплексе с аэротенками, вторичными отстойниками и 

площадками с уклоном 2 - 4 - 6 град., засеянными многолетними травами; 
- сооружения механической очистки в комплексе с биологическими прудами и площадками с уклоном 

2 - 4 - 6 град., засеянными многолетними травами; 
- сооружения механической (искусственной биологической) очистки в комплексе с полями 

внутрипочвенного орошения; 
- очистные канализационные сооружения в комплексе с малыми полями орошения; 
- канализационные очистные сооружения в комплексе с биологическими фильтрами и доочисткой 

сточных вод на полях орошения производительностью до 100 куб. м/сутки; 
- сооружения третичной очистки сточных вод в комплексе с полями орошения; 
- однокамерный септик в комплексе с фильтрующим колодцем (для водоотведения 1 куб. м/сутки 

сточных вод); 
- двухкамерный септик в комплексе с фильтрующим колодцем (для водоотведения 3 куб. м/сутки 

сточных вод); 
- трехкамерный септик в комплексе с песчано - гравийным фильтром (для водоотведения до 15 куб. 



 

м/сутки); 
- септик в комплексе с накопительным резервуаром и гравийным фильтром; 
- сооружения механической очистки в комплексе с вторичным отстойником и фильтрационно - 

обогатительной траншеей; 
- аэробиостанция в комплексе с внутрипочвенным очаговым орошением; 
- аэробиостанция в комплексе с доочисткой сточных вод физико - химическими методами (третичная 

очистка); 
биологические пруды: 
а) контактные - выдерживание сточных вод в условиях Центрального района России весной - 8 - 9, 

летом - 5 - 6, осенью - 9 - 10 суток (в других регионах России сроки выдерживания сточных вод в 
биологических прудах определяют экспериментально); 

б) проточные - не менее 6 - 7 секций с выдерживанием стоков в каждой из них не менее 1 - 1,5 суток: 
- малогабаритные очистные установки (БИО-25; КУ-100; КУ-200; КУ-400; КУ-700) в комплексе с 

прудами - накопителями, биологическими прудами, полями подземной или наземной фильтрации; 
- аэробиостанции в комплексе со скорыми фильтрами с песчаной пористой загрузкой или 

гранулированным активированным углем; 
- сооружения искусственной биологической очистки в комплексе с напорными намывными фильтрами; 
- сооружения искусственной биологической очистки в комплексе с сооружениями микро- и пенной 

флотации. 
Для обеззараживания фановых судовых стоков рекомендуются: 
- установки, использующие активный хлор. Сочетанное действие температуры 50 град. С с дозой 

активного хлора 10 - 20 мг/л в течение 30 - 60 минут обеспечивают полную дегельминтизацию фановых 
стоков; 

- установки "ЭОС-15". 20-минутное пребывание стоков в блоке обеззараживания (электролизер) с 
последующим 20-минутным хлорированием обеспечивает полную гибель цист лямблий, грибов рода 
Candida и полное освобождение от жизнеспособных яиц аскарид на 60 - 70%; 

- земледельческие поля орошения (ЗПО). 
Земледельческие поля орошения могут выполнять основные функции сооружений по доочистке 

сточных вод, не вызывая опасности для здоровья человека и животных при: 
- использовании для предварительной подготовки сточных вод сооружений, обеспечивающих полное 

освобождение их от яиц геогельминтов, онкосфер тениид и цист кишечных патогенных простейших; 
- использовании полностью обеззараженных от яиц геогельминтов и онкосфер тениид осадков 

сточных вод, навоза и навозных стоков; 
- применении подпочвенного орошения; 
- исключении из севооборота овощных, ягодных, фруктовых культур, картофеля, столовой зелени, 

употребляемых в пищу; культивировании после них однолетних и многолетних трав, кормовых и 
технических культур. 

Указанные мероприятия позволяют исключить ЗПО как фактор распространения геогельминтозов 
среди населения. 

Однако культивирование на ЗПО однолетних и многолетних трав в районах, неблагополучных по 
тениаринхозу среди людей и финнозу среди крупного рогатого скота, может привести к росту 
заболеваемости указанными гельминтозами. Для предотвращения такой ситуации рекомендуется 
установление карантинных сроков (не менее 14 - 21 суток после последнего полива сточными водами) для 
выпаса скота или использования трав на корм скоту при его стойловом содержании. 

При невозможности соблюдения карантинных сроков травы должны обеззараживаться от онкосфер 
тениид путем переработки на витаминную муку или закладки в сенаж или силос сроком не менее чем на 1,5 
- 2 месяца. 

6.5. Осадки сточных вод 
Обеззараживание осадков сточных вод от возбудителей паразитарных болезней достигается: 
- термофильным сбраживанием в метантенках или термосушкой; 
- облучением инфракрасными лучами (камера дегельминтизации АКХ); 
- пастеризацией при температуре 70 град. C в течение 20 минут; 
- методом аэробной стабилизации с предварительным прогревом смеси сырого осадка с активным 

илом при температуре 60 - 65 град. C в течение 1,5 часов; 
- обезвоживанием на фильтр - прессах или вакуумных установках с использованием извести в 

качестве коагулянта (при pH 11,0 и более); 
- компостированием в течение 5 - 6 месяцев, из которых 1 - 2 месяца должны приходиться на теплое 

время года, при условии достижения во всех частях компоста температуры не менее 60 град. C; 
- обработкой в биобарабанах; 
- подсушиванием на иловых площадках в условиях I и II климатических районов в течение не менее 3-



 

х лет, III климатического района - не менее 2-х лет, IV климатического района - не менее 1 года. 
Сроки выдерживания осадка сточных вод на иловых площадках устанавливаются органами 

государственного санитарного надзора в каждом конкретном случае на основании результатов 
экспериментальных санитарно - паразитологических исследований. 

В настоящее время широкое применение на очистных канализационных сооружениях страны для 
обеззараживания сточных вод и их осадков от яиц геогельминтов получает препарат "БИНГСТИ" 
(биологический ингибитор - стимулятор), получаемый из проростков картофеля, высушенных при 
температуре 25 град. C и перемолотых до размера частиц 0,25 мм. 
    Максимальная эффективность дезинвазии сточных вод (95 - 100%) 

                                                    7     8 

наблюдается при разведении препарата "БИНГСТИ" до 10 -  10  (0,001 

мл/л) и экспозиции 8 - 10 часов. 

Эффективность овицидного обеззараживания при обработке осадков сточных вод указанным 
препаратом не превышает 52,1% при норме расхода его 0,1 г/куб. м и экспозиции 24 - 48 часов. Совместная 
обработка осадков сточных вод методом аэробной стабилизации и препаратом "БИНГСТИ" в дозировке 
0,001 - 0,01 г/куб. м в течение 8 часов обеспечивает их дезинвазию на 99,2%. 

Кроме того, для обеззараживания от яиц геогельминтов осадков сточных вод рекомендуют 
использовать тиозон в дозе 0,2 - 2% общей массы осадка при экспозиции 3 - 10 суток. При смешивании 
осадков сточных вод с негашеной известью (22,5 - 25,2% содержанием CaO) в соотношении 5:1 
температура смеси поднимается до 78 - 82 град. C и держится до 50 - 60 минут, а затем снижается до 45 - 
50 град. C, что вполне достаточно для полного обеззараживания от яиц гельминтов и цист кишечных 
патогенных простейших. 

Технология сельскохозяйственного использования осадков сточных вод зависит от способа его 
предварительной обработки и обеззараживания. Как правило, осадок вносится на мелиоративное поле с 
периодичностью не менее чем через 2 - 3 года, нормой 5 - 15 т/га в пересчете на сухое вещество. Внесение 
в почву жидких осадков (влажностью 97 - 98%) целесообразно проводить методом полива при вспашке, по 
кротовинам (на глубину 40 - 60 см), а компостированных осадков - обычным запахиванием. 

6.6. Навоз, навозные стоки и их фракции 
На предприятиях животноводства, различающихся по специализации, типоразмерам, объемно - 

планировочным решениям, предусматривают приемлемые для каждого из них методы обеззараживания 
отходов. Это относится к животноводческим комплексам, действующим на полную или частичную 
проектную мощность, фермам с разными формами собственности, в т.ч. относящимся к хозяйствам 
акционерного типа, а также к хозяйствам коллективных структур и частных владений. 

Методы обеззараживания отходов (навоза, стоков и их фракций) применяют с целью уничтожения в 
них возбудителей паразитарных болезней. 

Эффективность различных методов обеззараживания от яиц гельминтов (дезинвазия) отходов 
животноводства представлена в табл. 
 

Таблица 
 

ЭФФЕКТИВНОСТЬ РАЗЛИЧНЫХ СПОСОБОВ ОБЕЗЗАРАЖИВАНИЯ 
ОТХОДОВ ЖИВОТНОВОДСТВА 

 

Специализация   

животноводчес-  

ких предприятий 

    Способ и технические     

     средства обработки      

    Дезинвазия      

на-  

воз, 

сто- 

ки   

твер- 

дая   

фрак- 

ция   

жид-  

кая   

фрак- 

ция   

ил 

      1                      2                3     4     5    6 

                         Биологический                           

Свиноводческие  Двухступенчатая очистка        -    ч     ч    ч 

Четырехступенчатая           

очистка                      